

Số: 59 /KH-UBND

Yên Bái, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi cấp tỉnh và tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” toàn quốc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-BCA-C07 ngày 02/02/2024 của Bộ Công an về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” toàn quốc năm 2024; Công văn số 418/BCA-C07 ngày 02/02/2024 của Bộ Công an về việc phối hợp Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” toàn quốc năm 2024.

Để nâng cao kiến thức, kỹ năng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các thành viên trong hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; phát huy tính chủ động, sẵn sàng xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống cháy, nổ xảy ra với phương châm “bốn tại chỗ”. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp tỉnh và tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” toàn quốc năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy (PCCC)”, đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các địa phương đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại khu dân cư.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH), đồng thời là dịp để Người dân trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC&CNCH.

- Đánh giá chất lượng, hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại khu dân cư, từ đó tiếp tục nhân rộng trên địa bàn tỉnh. Biểu dương, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và Nhân dân đối với công tác PCCC&CNCH; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của toàn xã hội trong công tác PCCC&CNCH.

2. Yêu cầu

- Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

- Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi; phát huy tối đa trình độ, kỹ chiến thuật về nghiệp vụ chữa cháy và CNCH; bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, phương tiện; phấn đấu đạt thành tích cao trong quá trình tập luyện và thi đấu.

- Hội thi phải phù hợp với thực tế công tác chữa cháy và CNCH của “Tổ liên gia an toàn PCCC” và hộ gia đình; thu hút được sự quan tâm của đông đảo quần chúng Nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi: Gồm 02 môn thi, cụ thể:

- Phần thi lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC&CNCH.
- Phần thi thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Hình thức, thời gian, thành phần tham gia Hội thi

Hội thi được tổ chức làm 3 vòng:

- Vòng 1 - Do UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức Hội thi ở cấp huyện và cấp tỉnh;
- Vòng 2 - Hội thi cấp khu vực và Vòng 3 - Hội thi chung kết toàn quốc: Do Bộ Công an chủ trì, phối hợp với UBND cấp tỉnh tổ chức.

2.1. Vòng 1: Tổ chức Hội thi cấp huyện, cấp tỉnh.

2.1.1. Hội thi cấp huyện

a) Đối với thành phố Yên Bái, thị xã Nghĩa Lộ và huyện Văn Yên

- Mỗi đơn vị cấp xã có mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp huyện để lựa chọn 01 đội đạt giải nhất tham dự Hội thi cấp tỉnh.

- Đoàn tham dự Hội thi cấp huyện 11 người, gồm:

- + 01 đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân (UBND) cấp xã - Trưởng đoàn.
- + 01 đồng chí chỉ huy Công an cấp xã - Phó Trưởng đoàn.
- + 01 huấn luyện viên.
- + 01 đội trưởng.
- + 07 thành viên đội dự thi.

b) *Đối với các huyện: Trấn Yên, Trạm Tấu, Lục Yên, Yên Bình, Văn Chấn, Mù Cang Chải:* Không tổ chức Hội thi cấp huyện, lựa chọn 01 đội tham dự Hội thi cấp tỉnh.

c) *Thời gian:* Các huyện tổ chức Hội thi hoàn thành trước ngày 15/4/2024. Ủy ban nhân dân cấp huyện lựa chọn 01 đội tham gia Hội thi cấp tỉnh báo cáo Ban Tổ chức trước ngày **25/4/2024**.

d) *Địa điểm:* Do các địa phương tự xác định.

2.1.2. *Hội thi cấp tỉnh:*

a) *Thành phần:*

- Mỗi đơn vị cấp huyện lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp tỉnh.

- Đoàn tham dự Hội thi cấp tỉnh 13 người, gồm:

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp huyện - Trưởng đoàn.

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp huyện - Phó Trưởng đoàn.

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - thành viên.

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp xã - thành viên.

+ 01 đội trưởng.

+ 01 huấn luyện viên.

+ 07 thành viên đội tham gia dự thi.

b) *Thời gian:* Tổ chức trước ngày 05/5/2024 (*Thời gian cụ thể Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau*).

c) *Địa điểm:* Tại thành phố Yên Bái.

2.2. Vòng 2: Bộ Công an chủ trì, phối hợp với UBND cấp tỉnh tổ chức tại 06 khu vực.

- Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh chọn 01 đội đạt giải nhất cấp tỉnh để tổ chức luyện tập và tham dự Hội thi toàn quốc khu vực I (*gồm 14 tỉnh vùng trung du và miền núi phía Bắc tổ chức tại tỉnh Thái Nguyên*) vào cuối tháng 5/2024.

- Đoàn tham dự Hội thi cấp khu vực 18 người, gồm:

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an tỉnh - Trưởng đoàn.

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp huyện - Phó Trưởng đoàn.

+ 01 đồng chí lãnh đạo Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - thành viên.

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp huyện - thành viên.

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - thành viên.

- + 01 đồng chí chỉ huy Công an cấp xã - thành viên.
- + 01 huấn luyện viên.
- + 01 đội trưởng.
- + 07 thành viên đội tham gia dự thi.
- + 01 đến 02 vận động viên dự bị (Do đoàn dự thi đăng ký).
- + 01 bác sĩ hoặc cán bộ y tế.

2.3. Vòng 3: Bộ Công an chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Hải Phòng đăng cai tổ chức vòng chung kết (*Kết thúc vòng 2, mỗi khu vực lựa chọn 03 đội đạt giải nhất, nhì, ba cùng đội đại diện thành phố Hải Phòng để tham gia Vòng chung kết*) vào cuối tháng 6/2024.

3. Kinh phí tổ chức

3.1. Hội thi cấp huyện:

- UBND cấp huyện xem xét, hỗ trợ kinh phí, vật tư, phương tiện phục vụ luyện tập và thi đấu của “Tổ liên gia an toàn PCCC”;
- UBND thành phố Yên Bái, thị xã Nghĩa Lộ, huyện Văn Yên: Bố trí nguồn kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện.

3.2. Hội thi cấp tỉnh và tham dự Hội thi Khu vực: Được xem xét, hỗ trợ từ nguồn ngân sách của tỉnh.

4. Khen thưởng

4.1. Ủy ban nhân dân tỉnh: Tặng bằng khen cho các đội đạt giải nhất, nhì, ba toàn đoàn tại Hội thi cấp tỉnh và cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội thi.

4.2. Công an tỉnh: Tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Hội thi.

4.3. Ban Tổ chức Hội thi: Tặng cờ lưu niệm cho các đội tham dự Hội thi, cấp giấy chứng nhận cho các Đội tuyển đạt giải nhất, nhì, ba môn lý thuyết, thực hành và toàn đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu với UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị chương trình khai mạc, bế mạc, bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh và các văn bản, tài liệu khác có liên quan để tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Là đơn vị thường trực có trách nhiệm: Ban hành Quyết định, Chương trình tổ chức, Điều lệ Hội thi; Quyết định thành lập Ban Trọng tài, điều hành Hội thi, giấy chứng nhận thành tích; tổng kết rút kinh nghiệm tổ chức Hội thi.

- Ban hành văn bản hướng dẫn và chỉ đạo các đơn vị tham gia Hội thi tập luyện, chuẩn bị các điều kiện về sân bãi và các điều kiện khác để tổ chức Hội thi đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu với Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức Hội thi.

- Phối hợp Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi cấp tỉnh, báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Yên Bái, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền, đưa tin về Hội thi.

- Tham mưu thành lập đội tuyển của tỉnh Yên Bái tập luyện và tham gia Hội thi Khu vực I tổ chức tại tỉnh Thái Nguyên và Vòng chung kết Hội thi toàn quốc (nếu đạt giải) tại thành phố Hải Phòng theo Kế hoạch của Bộ Công an.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị các nội dung để tổ chức Hội thi cấp tỉnh; Phối hợp với Sở Nội vụ, Công an tỉnh tham mưu với Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức Hội thi.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ tại chương trình khai mạc Hội thi cấp tỉnh. Tổ chức treo băng zôn, pano, áp phích tuyên truyền tại khu vực tổ chức Hội thi và trên các tuyến đường chính của tỉnh.

4. Sở Nội vụ: Phối hợp với Công an tỉnh tiếp nhận hồ sơ, thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia Hội thi.

5. Sở Tài chính: Nghiên cứu, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, hỗ trợ kinh phí từ nguồn Ngân sách tỉnh để triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch (Tổ chức Hội thi cấp tỉnh, tham gia Hội thi Khu vực I và chung kết Hội thi toàn quốc (nếu có); Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

6. Sở Y tế: Chỉ đạo đơn vị trực thuộc chuẩn bị 01 xe cứu thương, 02 bác sỹ, 01 y tá thường trực và các trang thiết bị y tế bảo đảm phục vụ tốt cho ngày tổng duyệt và ngày tổ chức Hội thi ở cấp tỉnh, cấp huyện.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo các cơ quan truyền thông, thông tấn báo chí và các đơn vị trực thuộc tuyên truyền, đăng tin bài về công tác PCCC&CNCH và công tác tổ chức Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

8. Các cơ quan, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông và UBND cấp huyện, lập danh sách cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội thi gửi (*qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh trước ngày 10/3/2024*) để trình lãnh đạo UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Hội thi.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố

9.1. Đối với các địa phương tổ chức Hội thi cấp huyện: Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp huyện để lựa chọn 01 đội đạt giải nhất tham dự Hội thi cấp tỉnh. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện; ban hành Quy chế, Điều lệ Hội thi, nội dung môn thi và thành lập Tổ Trọng tài, Tổ Thư ký của Hội thi cấp huyện. Cân đối, bố trí nguồn kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện và tổ chức tập luyện, tham dự Hội thi cấp tỉnh bảo đảm theo quy định.

9.2. Đối với các địa phương không tổ chức Hội thi cấp huyện: Lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp tỉnh. Cân đối, bố trí nguồn kinh phí tổ chức tập huyện, tham dự Hội thi cấp tỉnh bảo đảm theo quy định.

9.3. Các địa phương đăng ký lịch tổ chức Hội thi cấp huyện với Ban Tổ chức Hội thi (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh) và hoàn thành tổ chức Hội thi tại cấp huyện xong trước ngày 15/4/2024.

10. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành Thông minh tỉnh

- Tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC&CNCH của địa phương và Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cử phóng viên ghi hình, đưa tin về Hội thi; xây dựng phóng sự, các tin bài đăng, phát tuyên truyền về công tác PCCC&CNCH và nội dung, kết quả của Hội thi các cấp.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Cử 02 MC (01 nam, 01 nữ) dẫn chương trình tại Hội thi cấp tỉnh.

11. Điện lực Yên Bái: Tổ chức kiểm tra, bảo đảm nguồn điện phục vụ tại địa điểm tổ chức Hội thi cấp tỉnh; phân công cán bộ kỹ thuật để kịp thời xử lý tình huống sự cố điện trong thời gian tổ chức Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp tỉnh và tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” toàn quốc năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ xây dựng Kế hoạch để triển khai, tổ chức thực hiện và gửi về Ban Tổ chức Hội thi (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh trước ngày 15/3/2024). Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được kịp thời xem xét, hướng dẫn giải quyết.

Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; Kết thúc Hội thi tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Công an và Ủy ban nhân dân theo quy định./

Nơi nhận:

- Bộ Công an (Cục V01, C07);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, Phó CVP UBND tỉnh (Đ/c Hùng);
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh;
- Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh;
- Điện lực Yên Bái;
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh;
- Lưu: VT, TC (Đ/c Hùng), VX (Đ/c Tú), NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Hạnh Phúc